
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 278
N. GENERALE 1929 DEL 13/12/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RECUPERO E 
TRASPORTO CANE RANDAGIO FERITO E BISOGNOSO DI CURE 
ALL’OSPEDALE VETERINARIO SITO IN TRANI.   SMART CIG:  Z1738BEC47.

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 278    

DEL 13/12/2022 

 
 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RECUPERO E 

TRASPORTO CANE RANDAGIO FERITO E BISOGNOSO DI CURE 

ALL’OSPEDALE VETERINARIO SITO IN TRANI.   SMART CIG:  Z1738BEC47.  

 
IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Sig.ra Maria 
Isabella Ferreri, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel 
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 
RICHIAMATI il Decreto Sindacale Prot. Gen. nr. 1456 del 14.01.2019 e la Disposizione Sindacale nr. 
2 del 12.03.2021 con i quali si è ridefinito ed assegnato al Dott. Cuocci Martorano Leonardo 
l’incarico dirigenziale,  nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state 
assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 
PREMESSO che, in data 28 Ottobre 2022, il Comando di Polizia Municipale ha ricevuto richiesta di 

intervento per un cane randagio ferito e bisognoso di cure immediate, individuato sulla strada 
Lama Cupa, in territorio del Comune di Trani; 

 
ATTESO che, con Determinazione Dirigenziale nr. 1144 del  04.08.2022 è stata avviata una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata alla conclusione di un accordo 
quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica con più operatori economici teso 

ad acquisire il servizio di pronto soccorso e di ricovero e stabilizzazione di animali da affezione 
feriti o malati sul territorio comunale di Trani;  

 

RICHIAMATE: 
1. La Legge Quadro nr. 281/91 in materia di animali di affezione e prevenzione del 

Randagismo, con la quale il Legislatore ha inteso garantire il servizio di pronto 
soccorso nei confronti dei cani ed altri animali di affezione in stato di necessità, 

demandando le competenze dello stesso ai Comuni (Art. 4, comma 1); 
2. La Legge Regionale nr. 2/2020 disciplinante le norme sul controllo del randagismo, 

anagrafe canina e protezione degli animali da affezione e prevenzione del 
randagismo, con la quale vengono espressamente indicate le competenze dei 

Comuni, e nello specifico i trattamenti sanitari per gli animali di affezione vaganti 



2 

 

recuperati, compresi gli interventi di pronto soccorso, che non rientrano nelle 
competenze dei servizi veterinari della ASL, da effettuarsi tramite convenzioni con 
strutture veterinarie (Art. 4, comma 1, lettera g); 

 
CONSIDERATO che gli Agenti di Polizia Municipale incaricati, giunti sul posto, constatavano la 

presenza del cane randagio ferito e provvedevano a notiziare la centrale operativa per contattare 
la società Animal Service S.a.s., CF:/P.IVA 02366760599 (già aggiudicataria del servizio di 
accalappiamento di cani randagi su tutto il territorio provinciale della ASL BT, per la durata di tre 
anni, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario nr. 1565 del 03 Settembre 2022) affinchè 
provvedesse al recupero e trasporto dell’animale all’Ospedale Veterinario indicato dalla stessa 
centrale richiedente; 
 
ACCERTATO che il servizio di recupero e trasporto degli animali di affezione allo stato liber o e/o 
randagi feriti e bisognosi di cura al centro Veterinario indicato dall’Ente è onere dei Comuni;  
  

DATO ATTO che la Società Animal Service S.a.s. per il recupero e trasporto del cane randagio ferito 
ha richiesto la tariffa di € 100,00 + IVA al 22%; 

 
RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa di € 122,00 al lordo di IVA al 22% per 

corrispondere il compenso per la prestazione di recupero e trasporto del cane randagio ferito 
all’Ospedale Veterinario per essere sottoposto ad intervento di primo soccorso ed alle cure 

immediate; 
 

CONSIDERATO che si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 316 del 13.08.2010, 
avendo acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n° Z1738BEC47;  
 
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 in data 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024; 

 
VISTO l’articolo 163 comma 5, lett. c) del decreto legislativo n. 267/2000 s.m.i.; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
1. di confermare quanto  in premessa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di impegnare, come da seguente prospetto di dettaglio ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 

del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, a 



3 

 

valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nel centro di costo assegnato in forza 
dell’incarico dirigenziale rivestito, con imputazione agli esercizi di esigibilità sugli 
stanziamenti del cap. 2066 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, la somma di € 

122,00; 
 

Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap. 2066 Descrizio

ne 

SERVIZIO DI PRIMO SOCCORSO ANIMALI FERITI 

Miss./Progr. 
 

PdC 

finanz. 

1.03.02.11.999 Spesa non 

ricorr. 

SI 

Centro di 

costo 

6630 Compet. 

Econ. 

2022 

SIOPE 
 

CIG Z1738BEC47 CUP  

Creditore SOCIETA’ ANIMAL SERVICE S.A.S. 

Causale 
PAGAMENTO SERVIZIO DI RECUPERO E TRASPORTO CANE RANDAGIO FERITO IN 

DATA 28.10.2022 

Modalità 

finan. 

Bilancio comunale Finanz. da 

FPV 

NO 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 122,00 Frazionabile 

in 12 

NO 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione 

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, 
t.u. 267/00;  

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 
o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento; 

 

4. di precisare  che si provvederà al pagamento a seguito emissione  di regolare fattura  

emessa dalla Società Animal Service S.a.s., P.IVA 02366760599,  indicante il codice univoco 

F29PSM e il codice identificativo di gara CIG: Z1738BEC47; nonché  l’invio della 

dichiarazione  secondo quanto previsto dalla legge 136/2010 relativamente alla 
tracciabilità dei flussi finanziari e la verifica della regolarità del  Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 
 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 
➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 
➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione; 
➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio. 
 



4 

 

 
 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 
Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 13/12/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.278 del 13/12/2022

14/12/2022Data: Importo: 122,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RECUPERO E TRASPORTO CANE RANDAGIO FERITO E
BISOGNOSO DI CURE ALL’OSPEDALE VETERINARIO SITO IN TRANI.   SMART CIG:  Z1738BEC47.

Bilancio
Anno: 2022

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.345.732,96
1.110.668,72

122,00
1.110.790,72

234.942,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.000,00

14.537,48

122,00

14.659,48

Disponibilità residua: 10.340,52

Capitolo: 2066

Oggetto: SERVIZIO DI PRIMO SOCCORSO ANIMALI FERITI

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 2179/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2179/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2179/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019387 - Animal Service s.a.s.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/12/2022

Z1738BEC47C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

2120

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RECUPERO E TRASPORTO CANE
RANDAGIO FERITO E BISOGNOSO DI CURE ALL’OSPEDALE VETERINARIO SITO IN TRANI.
SMART CIG:  Z1738BEC47.

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 278 Nr. adozione generale: 1929
13/12/2022Data adozione:

14/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 14/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 19/12/2022  al  03/01/2023.

Trani, lì 19/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 19/12/2022


